
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COEPEA - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO

 

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG N° 99, DE 25 DE AGOSTO DE 2023

 

                                                                                                     Dispõe sobre a criação do curso
de Bacharelado em Administração Pública – Modalidade de Ensino a Distância (EaD).
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de Presidente do CONSELHO DE ENSINO,
PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, considerando a Ata de nº 132 deste Conselho, de reunião realizada em 25 de
agosto de 2023, e o Processo 23116.012528/2023-24,

 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º Aprovar a criação do curso de Bacharelado em Administração Pública – Modalidade de Ensino a Distância (EaD), conforme
anexo I.
 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
 
 
 
 
 
 

Danilo Giroldo
Presidente do COEPEA

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resolução 99 Criação do curso de Bach. Adm. Publ. - EaD (0105505)         SEI 23116.012528/2023-24 / pg. 1



ANEXO I – CRIAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – MODALIDADE DE ENSINO A
DISTÂNCIA (EAD)

(RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 99, DE 25 DE AGOSTO DE 2023)
 

CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  - EAD
 
 
1. Objetivo Geral
 
Formar profissionais com amplo conhecimento de Administração Pública, capazes de atuarem no âmbito federal, estadual e municipal,
administrando com competência as organizações governamentais e não-governamentais, de modo proativo, democrático e ético, tendo em vista
a transformação e o desenvolvimento da sociedade e do país.
 
1.1 Objetivos Específicos
 
1. Oportunizar a conscientização do estudante para agir dentro de princípios éticos, morais, legais e cívicos, promovendo o ser humano como
força de trabalho e capital intelectual.
2. Propiciar formação integral do egresso de tal forma a permitir-lhe pesquisar, estudar, analisar, interpretar, planejar, implantar, coordenar e
controlar ações no campo da administração, fazendo vigorar a legislação profissional e normas éticas a que está sujeita a gestão.
3. Formar profissionais capazes de ampliar os níveis de competitividade organizacional frente ao dinamismo das transformações no âmbito
interno e externo às organizações.
4. Capacitar o estudante para enfrentar os desafios e as peculiaridades locais e regionais e do próprio mercado de trabalho, considerando a
função social que deve exercer, por meio de formação sólida que lhe dê um embasamento de cultura geral, complementado pela visão holística
em sua dimensão humanística e técnica.
5. Preparar o estudante para atuar como gestor, envolvendo-se com decisões, estratégias e adversidades, buscando estabelecer vantagens
competitivas no mercado globalizado, frente às mudanças impostas pelo ambiente.
6. Preparar lideranças para a administração pública, gerar novos empreendedores e capacitar mão-de-obra já inserida no mercado para atuação
na gestão pública.
7. Despertar no estudante o interesse de capacitar-se como gestor público empreendedor, gerente e técnico preparado para enfrentar as mais
diferentes situações de mercado e de necessidades da sociedade, com liderança, iniciativa e criatividade para interferir na realidade,
antecipando-se aos fatos ou adequando-se às novas tendências.
 
Para atender às expectativas dessa sociedade emergente, o curso de Bacharelado em Administração Pública procura formar profissionais de
competência sólida e moderna, em condições plenas de atuação eficiente e eficaz, preocupados com a relevância social do produto de seus
trabalhos, apresentando habilidades para proatividade e criatividade; raciocínio lógico, crítico e analítico; visão sistêmica e estratégica para
negociações, tomada de decisão, liderança e trabalhos em equipe.
O egresso do curso de Administração Pública estará apto a:
 
I. atuar e desenvolver atividades específicas da gestão nas organizações públicas e participar da elaboração, do planejamento, da coordenação

e do controle de políticas públicas;
II. compreender de forma sistêmica o meio social, político, econômico e cultural onde está inserido e assim tomar decisões em um contexto

diversificado e interdependente da área pública, promovendo o estreitamento das relações entre Governo e Sociedade Civil;
III. empreender e promover transformações de forma interdisciplinar, compreendendo a necessidade do contínuo aperfeiçoamento profissional e

do desenvolvimento da autoconfiança, participando da modernização e inovação das estruturas e funcionamento do Serviço Público;
IV. expressar-se e comunicar-se com clareza e assertividade;
V. promover com determinação e vontade política e administrativa a educação continuada de servidores públicos;
VI. liderar processos de mudança das desigualdades e de exclusão econômica e social;
VII. adequar os recursos financeiros, físicos e tecnológicos visando o bem-estar coletivo e promover processos democráticos participativos no

âmbito estatal que possibilite a iniciativa e o desenvolvimento pleno das pessoas;
VIII. reconhecer e definir problemas, equacionar soluções, pensar estrategicamente, introduzir modificações nos processos organizacionais,

atuar preventivamente, transferir e generalizar conhecimentos e exercer, em diferentes graus de complexidade, o processo da tomada de
decisão;

IX. refletir e atuar criticamente sobre a esfera da produção de serviços públicos, compreendendo sua posição e função na estrutura produtiva
sob seu controle e gerenciamento;

X. desenvolver raciocínio lógico, crítico e analítico para operar com valores e formulações matemáticas presentes nas relações formais e causais
entre fenômenos produtivos, administrativos e de controle em diferentes contextos organizacionais e sociais; e

XI. elaborar, implementar e consolidar projetos, realizar consultoria e auditoria, elaborar pareceres e perícias administrativas em organizações
públicas.

 
Em consonância com o Projeto Universidade Aberta do Brasil (UAB), Edital n. 9/2022, o curso visa atender a demanda de formação de agentes
públicos que atuam na administração pública dos três níveis de governo: federal, estadual/distrital e municipal em diversos setores públicos:
saúde, gestão, gestão ambiental, segurança pública, gestão municipal, finanças e orçamento público, áreas correlatas ao da Informação e
tecnologia, defesa nacional, entre outros. Assim, possui como público-alvo agentes públicos atuantes na administração pública, que tenham
concluído o ensino médio, cujo vínculo deverá ser comprovado na seleção das vagas, e que residam nas regiões dos municípios Polos de Apoio
Presencial do Curso de Administração Pública da UAB, selecionados por meio de processo seletivo de ingresso na Universidade Federal do Rio
Grande – FURG.
 
2 ESTRUTURA CURRICULAR:
 

2.1 Data da entrada em vigor da proposta de alteração
1º semestre de 2024.
 

2.2 Tempo mínimo de integralização do curso
Tempo mínimo: 8 semestres

Resolução 99 Criação do curso de Bach. Adm. Publ. - EaD (0105505)         SEI 23116.012528/2023-24 / pg. 2



Tempo máximo: 8 semestres
 

2.3 Regime acadêmico (por disciplina ou seriado)
Por disciplina
 

2.4 Oferta do curso (semestral ou anual);
Anual (oferta única por aprovação em edital)
 

2.5 Ingresso no curso (semestral ou anual);
Anual
 

2.6 Local de oferecimento (nos casos de cursos EaD indicar os Polos);
Cachoeira do Sul
Sobradinho
Novo Hamburgo
Picada Café
Sapiranga Canguçu
 

2.7 Turno
(diurno, noturno ou integral); integral
 

2.8 Número de vagas (nos cursos EaD, especificar o número de vagas por polo);
Cachoeira do Sul – 25 vagas
Sobradinho – 25 vagas
Novo Hamburgo – 25 vagas
Picada Café – 25 vagas
Sapiranga – 25 vagas
Canguçu – 25 vagas
Total = 150 vagas

 
 

CRIAÇÃO E INCLUSÃO DE NOVAS DISCIPLINAS COM AS CARACTERÍSTICAS A SEGUIR:
 
Disciplina: Filosofia e Ética
Lotação: IE
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Conceito de filosofia: filosofia como doutrina e como ato de pensar. Filosofia e outras formas de conhecimento humano. Características
gerais dos grandes períodos da história da filosofia. Conceito de ética. Ética como problema teórico e como problema prático. Ética e
responsabilidade. Teorias morais. Ética e “ética profissional”. Ética e política.
Equivalência: Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Introdução à Economia
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Conceitos e princípios de economia. Evolução do Pensamento Econômico. Noções de Microeconomia: mercado e preços; demanda e
oferta; teoria do consumidor; teoria da firma; estrutura de mercado e eficiência. Noções de Macroeconomia: determinação da renda e do produto
nacional; mercado de bens e serviços e lado monetário. O setor externo, câmbio e estrutura de balança de pagamento. Setor Público: funções
econômicas; estrutura tributária e déficit público. Desenvolvimento Econômico, fontes de crescimento, financiamento e modelos.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Metodologia de Estudo e Pesquisa em Administração
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Métodos de estudo: orientação para a leitura, análise e interpretação de texto. Ciência, metodologia, pesquisa e extensão em
administração. Tipos de pesquisa. O processo de pesquisa. O processo de extensão. Instrumentos e técnicas de coleta e análise de dados.

Resolução 99 Criação do curso de Bach. Adm. Publ. - EaD (0105505)         SEI 23116.012528/2023-24 / pg. 3



Estrutura e organização de trabalhos científicos.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
Bibliografia Básica
 
Disciplina: Psicologia Organizacional
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Contribuições das teorias psicológicas para o campo do estudo das organizações. Impacto dos diversos modos de organização do
trabalho na vida e saúde das pessoas. Temas da psicologia na interface com os estudos organizacionais: motivação, aprendizagem, percepção e
grupos. Tensão e conflito. Processo de liderança.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Teorias da Administração
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Introdução à Administração: mercado de trabalho; conceito de administração; o Administrador e seu papel na sociedade atual;
formação e legislação profissional. As organizações: conceitos e ambientes competitivos globalizados. Funções administrativas e
organizacionais. Composição Organizacional e Processo Administrativo. Novas tendências.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Seminário Integrador
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1º semestre
Carga horária total: 30 horas
Créditos: 2
Sistema de avaliação: II
Pré-requisito: não tem
Ementa: Atividades para apresentação e compreensão do Projeto Pedagógico do Curso e integração do alunado.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 30 horas
 
Disciplina: Ciência Política
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Conceitos básicos em ciências políticas ao invés de objeto; Fundamentos teóricos das ciências políticas; Formas de governo e regimes
políticos; Representação e sistemas partidários.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Contabilidade Geral
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Elementos de Contabilidade: definições. Aplicação. Exigências legais e finalidades de Contabilidade. Organização das unidades
econômicas. Fatos contábeis e econômicos. Método das Partidas Dobradas: registros e sistemas contábeis. Demonstrações contábeis.
Apuração do resultado do exercício. Balanço patrimonial e demonstração de resultado do exercício. Aspectos fundamentais da teoria contábil.
Análise das informações contábeis.

Resolução 99 Criação do curso de Bach. Adm. Publ. - EaD (0105505)         SEI 23116.012528/2023-24 / pg. 4



Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Macroeconomia
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Fundamentos da análise macroeconômica; Problemas macroeconômicos; Modelos macroeconômicos; Contabilidade Nacional;
Determinantes da demanda e oferta agregada; Moeda, juros e renda; Economia Aberta; Política econômica; O papel do governo; Inflação.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Matemática para Administradores
Lotação: IMEF
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Teoria dos Conjuntos. Matrizes. Sistemas de equações lineares. Funções. Limites. Continuidade. Derivadas. Aplicação do conteúdo
estudado em problemas administrativos.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Teorias da Administração II
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Escolas e Evolução do Pensamento Administrativo. Gestão por função e gestão por processos. Sistema administrativo e mudança
organizacional.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Seminário Temático I
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2º semestre
Carga horária total: 30 horas
Créditos: 2
Sistema de avaliação: II
Pré-requisito: não tem
Ementa: Unidade de conhecimento Gestão em Saúde. Conceitos gerais e específicos relacionados à ação do gestor na área da saúde.
Possibilidades de pesquisa e atuação do gestor na área da saúde.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 30 horas
 
Disciplina: Contabilidade Pública
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Elementos de contabilidade geral. Contabilidade Pública: métodos e sistemas de escrituração. Receita e despesa pública.
Contabilidade orçamentária, financeira e patrimonial. Demonstrações contábeis: balanços, variações patrimoniais, consolidação e prestação de
contas. Lançamentos contábeis. Planificação contábil. Contabilização em empresas públicas. Campo de aplicação da contabilidade pública.
Patrimônio público. Exercício financeiro. Aspectos fundamentais. Relatórios RREO e RGF.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 

Resolução 99 Criação do curso de Bach. Adm. Publ. - EaD (0105505)         SEI 23116.012528/2023-24 / pg. 5



Disciplina: Economia Brasileira
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Evolução histórica da economia brasileira no período republicano. A evolução recente da economia no Brasil: agricultura e indústria;
comércio exterior; inflação; relações intersetoriais e regionais. Temas emergentes na economia brasileira e a atualidade: o problema da
distribuição de renda e indicadores socioeconômicos; desemprego e informalidade; globalização, inserção periférica e acordos internacionais.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Instituições de Direito Público e Privado
Lotação: FADIR
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Noções de Direito; Norma jurídica e outras normas sociais. Direito público e direito privado. Subdivisões. Fontes do direito. Conceito de
Estado, sua origem e formação; Elementos de Estado: Estado de direito, Estado Social de Direito e Estado Democrático de Direito; Poder e
funções do Estado; Formas de Estado, formas de Governo e sistemas de Governo. Conceito de Constituição; classificação e poder constituinte;
Supremacia da Constituição e controle de constitucionalidade; As Constituições brasileiras. A constituição vigente. Organização do Estado
Brasileiro: Forma de Estado, forma de Governo e sistema de Governo; Poder legislativo: função, organização, garantias; Poder Judiciário:
funções, organização, garantias. Poder Executivo: funções, organização, atribuições e responsabilidade. Conceito de Administração pública;
Princípios; Organização administrativa. Administração Direta e indireta; Servidores públicos. Direitos e Garantias Individuais; Direitos
fundamentais do Homem.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Sociologia Organizacional
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: A Sociologia e seu objeto de estudos. Conceitos básicos: relação social, estrutura e paradigmas de relacionamento, socialização e
formação da cultura. Interação social: o indivíduo e a sociedade. Papel social, grupos e organização social. Organização formal e organização
informal. Atitudes, valores e comportamento nas organizações. Cultura organizacional: tipologia, características e planejamento de mudanças.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Teorias da Administração Pública
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: O estado, o governo e a sociedade. Evolução da administração pública brasileira: patrimonialismo, burocracia e gerencialismo.
Contexto contemporâneo da atuação do Estado. Governabilidade, governança e descentralização do poder. Estrutura e função da administração
pública. Eficiência, eficácia e efetividade na administração pública. Reformas administrativas e programas de desburocratização: DASP, Decreto-
Lei nº 200/67; Constituição de 1988 e Emenda Constitucional nº 19/98. Considerações sobre o novo papel do Estado e da administração pública.
A reforma de Estado e da administração pública: experiências inglesa, americana e brasileira. Representação e participação: gestão pública e
privada. Accountability e Responsiveness: as relações entre demandas, políticas, ação governamental, controles e resultados.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Seminário Temático II
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3º semestre
Carga horária total: 30 horas
Créditos: 2

Resolução 99 Criação do curso de Bach. Adm. Publ. - EaD (0105505)         SEI 23116.012528/2023-24 / pg. 6



Sistema de avaliação: II
Pré-requisito: não tem
Ementa: Unidade de conhecimento Gestão Municipal. Conceitos gerais e específicos relacionados a ação do gestor na gestão de municípios.
Possibilidades de pesquisa e atuação do gestor na área da Gestão Municipal.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 30 horas
 
Disciplina: Direito Administrativo
Lotação: FADIR
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Conceito. Campo de Aplicação. Objeto do Direito. Sujeito direito. Pessoas jurídicas e administrativas. Fontes do Direito Administrativo.
Administração Pública. Autarquias. Sociedades de economia mista. Empresas públicas. Fundações. Função pública e bens públicos. Relação de
Direito Administrativo. Regime Jurídico-Administrativo. Princípios Constitucionais do Direito Administrativo. Poderes Administrativos. Organização
Administrativa. Órgãos Administrativos. Atos Administrativos. Noções Gerais sobre Procedimento Administrativo. Licitação. Contratos
Administrativos. Domínio público. Intervenção na propriedade. Responsabilidade civil da administração pública. Crimes contra a administração
pública.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Estatística Aplicada à Administração
Lotação: IMEF
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Fases do método estatístico. Dados brutos e derivados. Medidas de tendência central, separatrizes, medidas de dispersão.
Probabilidade. Distribuições discretas e contínuas. Amostras e populações. Testes de hipóteses.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Sistemas de Informação e Comunicação no Setor Público
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Fundamentos de sistemas, processos e informações; Tecnologia e sistemas de informações aplicações no setor público e privado;
Gestão de tecnologia da informação no setor público; Planejamento Estratégico e Tecnologia da Informação; Governo Eletrônico; Governança
Tecnológica; Padrões de Sistemas de Informação e Políticas Públicas.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Teoria das Finanças Públicas
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Finanças públicas: teorias, conceitos, evolução. Finanças públicas no Brasil. Instituições financeiras brasileiras. Política fiscal, atividade
econômica e finanças públicas: tributação e gasto público. Necessidade de financiamento do setor público, déficits e dívida pública. Renúncia de
receita. Política fiscal e distribuição de renda. O problema previdenciário no Brasil. Reforma tributária e federalismo fiscal.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Organização, Processos e Tomada de Decisão
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º semestre
Carga horária total: 60 horas

Resolução 99 Criação do curso de Bach. Adm. Publ. - EaD (0105505)         SEI 23116.012528/2023-24 / pg. 7



Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Organização e reorganização. Organogramas. Aproveitamento racional do espaço físico. Processos: fluxogramas e otimização.
Condicionantes e componentes da estrutura organizacional: autoridade, responsabilidade e comunicação; estratégia, tecnologia, ambiente,
pessoas e objetivos. Departamentalização. Centralização e Descentralização. Métodos e instrumentos de modernização de estruturas, sistemas
e processos das organizações. Estruturas alternativas; tendências atuais. A função decisão no contexto da Administração. Administração como
um processo de tomada de decisões empresarial: análise estratégica, alocação e mobilização dos recursos, especificações e desempenho.
Tipos de decisão. Métodos e processos de tomada de decisão. Instrumentos para a tomada de decisão.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Seminário Temático III
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º semestre
Carga horária total: 30 horas
Créditos: 2
Sistema de avaliação: II
Pré-requisito: não tem
Ementa: Unidade de conhecimento Gestão Pública. Conceitos gerais e específicos relacionados à ação do gestor na Gestão Pública de entes
das diversas esferas de atuação. Possibilidades de pesquisa e atuação do gestor na área da Gestão Pública.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 30 horas
 
Disciplina: Gestão de Operações e Logística I
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Evolução e conceitos de logística e de administração de materiais. Previsão da demanda interna de bens e serviços. Estudo do
gerenciamento da administração de recursos materiais, como função básica de administração. Gestão de transportes. Gestão de estoques e
materiais. Gestão de compras. Gestão de fornecedores (contratos). Administração de Patrimônio.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Gestão de Pessoas no Setor Público
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Evolução da gestão de pessoas. Conceitos da gestão de pessoas. Processos de gestão de pessoas. Planejamento estratégico de
pessoas. Gestão de equipes, gestão por competências e gestão do conhecimento. Gestão de pessoas no setor público: teoria e prática.
Admissão e dispensa de servidores públicos. Cargos e salários. Programas de incentivos e benefícios. Prêmios e recompensas.
Desenvolvimento de pessoas. Políticas de desenvolvimento de servidores. Carreiras: estruturação de cargos e funções no setor público.
Avaliação de desempenho individual. Sistemas de informações gerenciais na gestão de pessoas. Higiene e segurança no trabalho. Qualidade de
vida no trabalho. Gestão de pessoas no contexto da organização moderna. Tendências da área de gestão de pessoas no serviço público.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Direito Empresarial
Lotação: FADIR
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º semestre
Carga horária total: 30 horas
Créditos: 2
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Envolve conceitos sobre Direito Empresarial e sua evolução. Pessoas Físicas e jurídicas. Atos e fatos jurídicos. Empresário. Empresa.
Estabelecimento Empresarial. Obrigações profissionais do Empresário. Sociedades Empresariais, sua constituição, modificação, extinção e
liquidação. Contratos em geral. Títulos de crédito. Noções de falência e Recuperação Judicial.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 30 horas
 
Disciplina: Matemática Financeira e Análise de Investimento

Resolução 99 Criação do curso de Bach. Adm. Publ. - EaD (0105505)         SEI 23116.012528/2023-24 / pg. 8



Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Capitalização simples e composta. Descontos simples e compostos. Equivalência de fluxos de caixa em regimes de capitalização
simples e composta. Anuidades ou rendas. Sistemas de amortização. Inflação e correção monetária. Fluxos de caixa e análise de investimentos.
Critérios econômicos de avaliação de projetos: taxa interna de retorno, valor presente líquido e índice de lucratividade.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Planejamento e Programação na Administração Pública
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Planejamento e políticas públicas. Teorias e modelos de planejamento governamental. Enfoque sistêmico e estratégico de
planejamento. Métodos, técnicas/características e etapas Avaliação e acompanhamento como parte do processo de planejamento. Construção
de indicadores de monitoramento e avaliação. Evolução do planejamento governamental no Brasil. Os Planos Nacionais de Desenvolvimento.
Planejamento governamental no Brasil contemporâneo: concepção, estrutura e sistema do PPA.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 

Disciplina: Estágio Curricular Supervisionado I

Lotação: ICEAC
Duração: Semestral

Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º semestre
Carga horária total: 75 horas
Créditos: 5
Sistema de avaliação: II
Pré-requisito: não tem
Ementa: 1. O que é o Estágio 2. Objetivos do Estágio 3. Organização do Estágio 4. Estabelecimento do Convênio 5. Áreas do Estágio 6. Plano
de Atividades do Estágio
Equivalência: Não.
Carga horária de estágio obrigatório: 75
 
Disciplina: Administração Estratégica
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Evolução do pensamento estratégico. Administração Estratégica e Planejamento Estratégico. Vantagens e desvantagens do Processo
de Planejamento Estratégico. Etapas do processo de Planejamento Estratégico na Administração Pública: implantação, controle e avaliação do
processo de Planejamento Estratégico.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Elaboração e Gestão de Projetos
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Planejamento e projeto: conceituação, Estruturas organizacionais voltadas para projeto. Habilidades de gerente de projetos. Equipes de
projeto. Ciclos e fases do projeto: fluxo do processo. Definição do escopo do projeto. Identificação de restrições. Planejamento de recursos e
estimativas. Definição dos controles de planejamento do projeto. Criação do plano de projeto. Avaliação e controle do desempenho do projeto.
Planejamento, programa e controle de projetos e produtos especiais, produzidos sob encomenda. Métodos e técnicas utilizados na avaliação

Resolução 99 Criação do curso de Bach. Adm. Publ. - EaD (0105505)         SEI 23116.012528/2023-24 / pg. 9



econômica e social de projetos. Avaliação do risco e do retorno dos projetos. Análise de custos futuros gerados pelo projeto. Aceleração de
projetos. Organização geral. Aplicação de técnicas de Gantt, CPM, PERT/TEMPO e PERT/CUSTO. Uso de software para gerenciamento de
projetos.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Direito e Legislação Tributária
Lotação: FADIR
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6º semestre
Carga horária total: 30 horas
Créditos: 2
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Conceitos de Direito Tributário, tais como, conhecimento sobre ramos do Direito Público, com ênfase no ramo do Direito Tributário.
Estudo das normas constitucionais relativas ao sistema tributário nacional e das normas gerais de Direito Tributário. Estudo e discussão da
legislação tributária federal, estadual e municipal e tributos em espécie.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 30 horas
 
Disciplina: Gestão de Operações e Logística II
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Introdução a operações e à natureza do serviço. Operações de serviço. Sistemas e processos de serviço. Projeto e organização do
posto de trabalho. Arranjo físico e fluxo. Localização de instalações. Gestão de filas. Gestão da capacidade e da demanda. Relacionamento com
clientes e fornecedores. Melhoria operacional: produtividade, qualidade, garantia e recuperação de falhas. Planejamento e gestão da rede de
operações e serviço.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Orçamento Público
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Fundamentos e princípios orçamentários. Aspectos constitucionais do orçamento. Processo orçamentário como instrumento de
planejamento: relação entre Plano Plurianual (PPA), Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e Lei Orçamentária Anual (LOA). O ciclo
orçamentário. Elaboração do orçamento: receita e despesa. Execução orçamentária e financeira: etapas da receita e da despesa. Créditos
adicionais. Gestão democrática de alocação de recursos: orçamento participativo.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Licitação, Contratos e Convênios
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6º semestre
Carga horária total: 30 horas
Créditos: 2
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Licitação: aspectos gerais, princípios constitucionais, dispensa e inexigibilidade, modalidades, pregão eletrônico e presencial, fases,
revogação e invalidação, controle. Contratos: formalização, direitos e deveres, execução, alteração, inexecução, extinção, espécies, controle.
Convênios: aspectos gerais, participantes, objeto, formalização, controle.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 30 horas
 
Disciplina: Estágio Curricular Supervisionado II
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6º semestre
Carga horária total: 75 horas
Créditos: 5

Resolução 99 Criação do curso de Bach. Adm. Publ. - EaD (0105505)         SEI 23116.012528/2023-24 / pg. 10



Sistema de avaliação: II
Pré-requisito: não tem
Ementa: Análise de Fatores Ambientais Internos e Externos. 2. Metodologias para a realização de um Diagnóstico Organizacional.
Equivalência: Não.
Carga horária de estágio obrigatório: 75
 
Disciplina: Auditoria e Controladoria
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 7º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Probidade administrativa. Princípios e sistema de controle na administração pública. Controle social e transparência no Brasil.
Fiscalização orçamentária, financeira, contábil e patrimonial do Estado. Organização e funcionamento do controle externo e interno na
administração pública Fluxo da gestão governamental (PPA, LDO, LOA). Conceitos de Auditoria Governamental. Tipos de Auditoria
Governamental. Controles da Administração Pública. Elaboração de Relatório de Auditoria.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Gestão da Regulação
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 7º semestre
Carga horária total: 30 horas
Créditos: 2
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Direito e Economia da Regulação e da Concorrência; O Poder Regulatório do Estado e Concessão de Serviços Públicos; Políticas e
Estrutura da Regulação no Brasil; Defesa do Consumidor; Defesa da Concorrência. O marco regulatório brasileiro: legislação, órgãos e entidades
(nacionais, estaduais e municipais).
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 30 horas
 
Disciplina: Negociação e Arbitragem
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 7º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Mediação e arbitragem: o marco regulatório brasileiro. Negociação: conceitos e princípios; o conflito; o negociador; o objeto; o lugar; os
modelos e estilos; desenvolvimento da negociação; feedback. Arbitragem: retrospectiva histórica e o momento atual; conceito; a convenção e os
tipos de arbitragem; o árbitro; a sentença arbitral.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Tecnologia e Inovação
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 7º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: História da tecnologia. Conceitos fundamentais: ciência, tecnologia e inovação. Indicadores de Ciência, Tecnologia e Inovação.
Principais condicionantes do processo de inovação tecnológica. Gestão da inovação tecnológica. Avaliação de projetos de P&D. Financiamento
para a inovação no Brasil. Tecnologias convencionais e tecnologias sociais. Novas tecnologias e suas implicações sociais. As TICs em foco.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Estágio Curricular Supervisionado III
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 7º semestre
Carga horária total: 75 horas
Créditos: 5
Sistema de avaliação: II

Resolução 99 Criação do curso de Bach. Adm. Publ. - EaD (0105505)         SEI 23116.012528/2023-24 / pg. 11



Pré-requisito: não tem
Ementa: Estratégias e Ferramentas de Gestão Organizacional 2. Instrumentos Quantitativos 3. Instrumentos Qualitativos.
Equivalência: Não.
Carga horária de estágio obrigatório: 75
 
Disciplina: Políticas Públicas e Sociedade
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 8º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Introdução ao estudo das políticas públicas. Conceitos fundamentais: políticas públicas, público e privado, público e estatal, público e
governamental. Estado, mercado e esfera pública. O Estado de Bem-estar Social, a formação da cidadania moderna e o desenvolvimento da
democracia. Histórico do Estado de Bem-estar Social. Tipologias de Estados de Bem-estar Social. A formação da Agenda Pública. A questão da
decisão e da não-decisão. Modelos de decisão e o papel dos atores políticos: parlamentos, partidos políticos, grupos de interesse, estruturas
institucionais e mídia. Implementação e avaliação das políticas públicas. Tendências das políticas públicas no início do Século XXI. Liberalismo,
social democracia e políticas públicas. O efeito da globalização para as políticas públicas. A participação da sociedade na decisão e
acompanhamento da execução das políticas públicas: a gestão democrática.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Relações Internacionais
Lotação: FADIR
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 8º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Analisar as relações internacionais no período contemporâneo e verificar como se encontra estruturado o sistema internacional. Temas
como a globalização, a regionalização, a interdependência e aqueles que têm ocupado a agenda dos governos nos anos de 1990, tais como as
organizações internacionais e não-governamentais, o meio ambiente, os direitos humanos, os conflitos étnicos e religiosos, os nacionalismos e o
terrorismo.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Estágio Curricular Supervisionado IV
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 8º semestre
Carga horária total: 75 horas
Créditos: 5
Sistema de avaliação: II
Pré-requisito: não tem
Ementa: Redação do Relatório Final de Estágio Curricular com base na prática profissionalizante da Administração Pública.
Equivalência: Não.
Carga horária de estágio obrigatório: 75
 
Disciplina: Informática para Administradores
Lotação: C3
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 1º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Estrutura de computadores. Softwares. Aplicativos: processadores de textos, planilha eletrônica e apresentação de slides. Sistemas
Computacionais: características, noções de modelagem de dados. Bancos de dados. Internet e páginas web. Correio Eletrônico: uso corporativo,
atividades em grupo.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Língua Brasileira de Sinais (Libras)
Lotação: ILA
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 2º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4

Resolução 99 Criação do curso de Bach. Adm. Publ. - EaD (0105505)         SEI 23116.012528/2023-24 / pg. 12



Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Conhecimentos gerais sobre a identidade e a cultura surda. Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS: sistema linguístico de
natureza visual motora, sua estrutura e gramática.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
 
Disciplina: Redação Oficial
Lotação: ILA
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 3º semestre
Carga horária total: 60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não tem
Ementa: Características do texto administrativo e a linguagem oficial aplicadas na produção de documentos e correspondências oficiais e
empresariais.
Equivalência: Não.
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas
Para as disciplinas do primeiro ano do curso: Bibliografia básica (3 indicações), bibliografia complementar (5 indicações), software necessário (se
for o caso).
 
 

4. EXTENSÃO CURRICULAR
 
Criação de componentes (disciplinas) com 100% da carga horária de extensão (Art. 5, II):
 
 
Código: A determinar
Disciplina: Seminário Temático I na Linha de Formação Específica
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Localização no QSL: 5º Semestre
Sistema de avaliação: Apto (É o sistema de avaliação para componentes com 100% da carga horária de extensão).

Ementa: Elaboração do projeto de pesquisa/extensão em tema relacionado à linha de formação específica escolhida. Definição de problema e
objetivo do projeto pesquisa/extensão a ser desenvolvido.

Carga horária total: 30 horas
Carga horária de extensão: 30 horas
 
Código: A determinar
Disciplina: Seminário Temático II na Linha de Formação Específica
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Localização no QSL: 6º Semestre
Sistema de avaliação: Apto (É o sistema de avaliação para componentes com 100% da carga horária de extensão).

Ementa: Elaboração do projeto de pesquisa/extensão em tema relacionado à linha de formação específica escolhida. Referencial teórico.

Carga horária total: 30 horas
Carga horária de extensão: 30 horas
 
 
Código: A determinar
Disciplina: Seminário Temático III na Linha de Formação Específica
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Localização no QSL: 7º Semestre
Sistema de avaliação: Apto (É o sistema de avaliação para componentes com 100% da carga horária de extensão).

Ementa: Elaboração do projeto de pesquisa/extensão em tema relacionado à linha de formação específica escolhida. Metodologia e
Desenvolvimento do projeto de pesquisa/extensão.

Carga horária total: 30 horas
Carga horária de extensão: 30 horas
 
 

Resolução 99 Criação do curso de Bach. Adm. Publ. - EaD (0105505)         SEI 23116.012528/2023-24 / pg. 13



Código: A determinar

Disciplina: Empreendedorismo Governamental
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Localização no QSL: 7º Semestre
Sistema de avaliação: Apto (É o sistema de avaliação para componentes com 100% da carga horária de extensão).

Ementa: Fundamentos do Empreendedorismo – definição e origem; migração do Estado patrimonialista ao Estado empreendedor;
empreendedorismo privado x público; razões do empreendedorismo. Gestão Empreendedora – análise de cenários; identificação de
oportunidades; o ciclo orçamentário e as proposições de ações; casos de sucesso; gestão por resultados; Perfil e Comportamento
Empreendedor – síndromes, mitos, características, habilidade inata ou comportamento aprendido, empreendedor e intraempreendedor, e
empreendedor estratégico. Execução de projetos de extensão vinculados ao empreendedorismo governamental.

Carga horária total: 60 horas
Carga horária de extensão: 60 horas
 
 
Código: A determinar
Disciplina: Seminário Temático IV na Linha de Formação Específica
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Localização no QSL: 8º Semestre
Sistema de avaliação: Apto (É o sistema de avaliação para componentes com 100% da carga horária de extensão).

Ementa: Elaboração do projeto de pesquisa/extensão em tema relacionado à linha de formação específica escolhida. Análise dos resultados
obtidos. Conclusão. Entrega final do projeto de pesquisa/extensão.

Carga horária total: 30 horas
Carga horária de extensão: 30 horas
 
 
Código: A determinar
Disciplina: Gestão Ambiental e Sustentabilidade
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Localização no QSL: 8º Semestre
Sistema de avaliação: Apto (É o sistema de avaliação para componentes com 100% da carga horária de extensão).

Ementa: A evolução da gestão ambiental; as políticas de comando e controle; conceitos e propostas para um desenvolvimento sustentável; a
evolução da legislação ambiental; o novo papel dos Municípios, dos Estados e da União na gestão ambiental pública; o setor público como
cliente e seu poder de compra; a Agenda Ambiental na Administração Pública (A3P); o desenvolvimento regional sustentável; as políticas do
governo brasileiro frente aos acordos internacionais de proteção ambiental. Execução de projetos de extensão vinculados à gestão ambiental e
sustentabilidade.

Carga horária total: 60 horas
Carga horária de extensão: 60 horas
Código: A determinar
Disciplina: Gestão da Qualidade no Setor Público
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Localização no QSL: 8º Semestre
Sistema de avaliação: Apto (É o sistema de avaliação para componentes com 100% da carga horária de extensão).

Ementa: Considerações sobre o setor público. Qualidade: conceitos e princípios. Planejamento e controle da qualidade. Ferramentas. Melhoria
em operações. Qualidade em serviços: projeto, desenho de processos, programação de serviços e controle de qualidade. Execução de projetos
de extensão vinculados à gestão da qualidade no setor público.

Carga horária total: 60 horas
Carga horária de extensão: 60 horas
 
 
 

5. QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA
 

REQUISITOS  CARGA HORÁRIA

Resolução 99 Criação do curso de Bach. Adm. Publ. - EaD (0105505)         SEI 23116.012528/2023-24 / pg. 14



Disciplinas Obrigatórias 2.520  

Disciplinas Optativas (carga horária mínima
exigida)

60  

Atividades Complementares 120

Estágio Supervisionado 300

TOTAL 3.000

Carga horária de extensão 300

 
 
OBS: No quadro acima deverá constar toda carga horária dos componentes curriculares exigidos para a integralização do curso. As disciplinas
de Estágio e Trabalho de Conclusão de Curso, são consideradas componentes obrigatórios (a depender do curso) e, desta forma, constam no
cômputo da carga horária de disciplinas obrigatórias. Todavia, no quadro acima, para melhor entendimento, a carga horária de disciplinas
obrigatórias será discriminada da carga horária de estágio e de prática pedagógica.
 

 

6. ANEXO: QSL (Grade Curricular)

 

 

 
 

GRADE
CURRICULAR

 
1º MÓDULO

330 h/a
2º MÓDULO

330 h/a
3º MÓDULO

330 h/a
4º

MÓDULO
330 h/a

5º
MÓDULO

375h/a

6º MÓDULO
405/a

7º MÓDULO
375 h/a

8º MÓDULO
345 h/a

 
Filosofia e Ética

 
Ciência Política

Teorias da Adm.
Pública

Teorias das
Finanças
Públicas

Planejamento
e
Programação
na

Adm. Pública

 
Orçamento Público

Auditoria e
Controladoria

Políticas Públicas
e Sociedade

 
Teorias da

Administração I

 
Teorias da

Administração II

 
Sociologia

Organizacional

Organização,
Processos e

Tomada Decisão

 
Gestão de
Pessoas no
Setor Público

 
Administração

Estratégica

 
Negociação e
Arbitragem

 
Gestão
Ambiental e
Sustentabilidade

 
Introdução à
Economia

 
Macroeconomia

 
Economia Brasileira

Sistemas de
Informação e
Comunicação

no
Setor Público

Gestão de
Operações
e Logística

I

Gestão de
Operações
e Logística

II

 
Tecnologia e

Inovação

 
Relações

Internacionais

Psicologia
Organizacional

Contabilidade
Geral

Contabilidade
Pública

Estatística Aplicada
à Administração

Matemática
Financeira e

Análise
de

Investimento

Elaboração e
Gestão de
Projetos

Empreendedorism
o Governamental

Gestão da
Qualidade no
Setor Público

Metodologia de
Estudo e de
Pesquisa em
Administração

 
Matemática para
Administradores

Instituições de
Direito Público e

Privado

 
Direito

Administrativo

Direito Empresarial Licitação,
Contratos e
Convênios

Gestão da
Regulação

 

 Direito e
legislação
Tributária

 

 
Seminário
Integrador

 
Seminário
Temático I

 
Seminário

Temático II

 
Seminário

Temático
III

 
Seminário

Temático I na
Linha de

Formação
Específica

Seminário
Temático II na

Linha de
Formação
Específica

Seminário
Temático III na

Linha de
Formação
Específica

Seminário
Temático IV
na Linha de
Formação
Específica

 
Disciplinas Optativas

    

Informática para

Administradores

(Optativa)

 
Libras (Optativa)

Redação Oficial

(Optativa)

 Estágio
Curricular
Supervisionado
I

Estágio
Curricular
Supervisionado
II

Estágio Curricular
Supervisionado III

Estágio
Curricular
Supervisionado
IV

         

Resolução 99 Criação do curso de Bach. Adm. Publ. - EaD (0105505)         SEI 23116.012528/2023-24 / pg. 15



 
 

 

Documento assinado eletronicamente por Danilo Giroldo, Reitor, em 30/08/2023, às 17:01, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0105505 e o código CRC D933AD26.

Referência: Caso responda este documento Resolução, indicar o Processo nº 23116.012528/2023-24 SEI nº 0105505

Resolução 99 Criação do curso de Bach. Adm. Publ. - EaD (0105505)         SEI 23116.012528/2023-24 / pg. 16

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 99 Criação do curso de Bach. Adm. Publ. - EaD (0105505)

